
سخنگوی شرکت گاز استان تهران:
مصرف  ۱۱۱ میلیون مترمکعبی گاز، 

در روزهای اخیر بی‌سابقه است
ســخنگوی شــرکت گاز 
استان تهران اعلام کرد: با توجه 
به کاهش محسوس دمای هوا 
در روزهای اخیر، شاهد جهش 
قابل‌توجهــی در مصــرف گاز 
استان تهران هستیم. مصرف 

گاز در بخش‌های خانگی، تجاری و صنایع جزء در شبانه‌روز گذشته به 
رقم بی‌سابقه بیش از ۱۱۱ میلیون مترمکعب رسیده که نصابی جدید 
محسوب می‌شود. به گزارش ایلنا، علی‌اصغر نوایی با اشاره به ورود موج 
جدید سرما، از شهروندان خواست که مدیریت مصرف گاز را از همین 
حالا به ‌طور جدی در دســتور کار قرار دهند تا بتوانیم تأمین پایدار 
انرژی را برای تمام نقاط کشور، به‌ویژه مناطق سردسیر، تضمین کنیم.

    
تازه‌ترین آمار بانک مرکزی حاکی است؛

۵۵ میلیون تومان از پس‌انداز خانوارها 
دود شد

تازه‌ترین آمــار »بودجه 
خانــوار ۱۴۰۳« کــه بانک 
مرکزی منتشــر کرده، نشان 
می‌دهد فاصله درآمد و هزینه 
خانوارهای شهری به ‌تدریج 
بیشتر شــده و بســیاری از 

خانواده‌ها برای حفظ سطح زندگی، ناچار به مصرف پس‌انداز یا 
حتی بدهکار شدن شده‌اند. به گزارش اکوایران، اوج این شکاف 
در سال ۱۴۰۳ رخ داده؛ جایی که هزینه خانوارها به‌طور متوسط 
۲۳ میلیون تومان بیشــتر از درآمد آن‌ها بوده و نسبت هزینه به 
درآمد به ۱۰۵.۴ درصد رسیده است. به زبان ساده، خرج خانوارها 
۵.۴ درصد بیشتر از پولی بوده که به دست آورده‌اند. وقتی اثر تورم 
حذف می‌شود، تصویر نگران‌کننده‌تر هم می‌شود. از سال ۱۴۰۱ 
به بعد، واگرایی جدی میان درآمد و هزینه واقعی شکل گرفته و در 
مجموع، خانوارهای شهری طی یک دهه گذشته مجبور شده‌اند 
بیش از ۵۵ میلیون تومان از پس‌انداز خود را مصرف کنند؛ روندی 

که به افت رفاه و تشدید فقر دامن زده است.
    

با تعیین 110 همت برای استان‌ها:
اعتبار ردیف‌های متفرقه بودجه عمرانی 

40 درصد کاهش یافت
بودجه عمرانــی در لایحه 
دولت نشان می‌دهد اعتبارات 
متقرفه تــا 40 درصد کاهش 
یافته و اعتبارات اســتان‌ها به 
110 همت رســیده است. به 
گزارش تسنیم، بررسی لایحه 

بودجه نشان می‌دهد سقف اعتبارات عمرانی 600 هزار میلیارد 
تومانی نسبت به رقم مصوب سال 1404 افزایشی نداشته است. 
بر اساس ارقام ارائه‌شده، اعتبارات عمرانی دستگاه‌های اجرایی به 
432 هزار میلیارد تومان رسیده که نسبت به سال قبل 9 درصد رشد 
نشان می‌دهد. در مقابل، ردیف‌های متفرقه با کاهش قابل توجه 41 
درصدی به 60 هزار میلیارد تومان کاهش یافته است. همچنین 
اعتبارات عمرانی استان‌ها 109 هزار میلیارد تومان تعیین شده که 
حاکی از رشد 8 درصدی است. گفتنی است، سهم بودجه عمرانی در 
لایحه بودجه 1405 به کمترین سطح 12 سال اخیر رسیده است.

    
رئیس سازمان برنامه و بودجه:

امسال فقط ٣ درصد بودجه مولدسازی 
محقق شد

رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه گفت: باید توجه داشته 
باشــیم که در بودجه ١۴٠۴ 
فقط ٣ درصد از مولدســازی 
دارایی محقق شد. چراکه روال 
اینگونه بود که دســتگاه‌ها، 

اموال خود را مولد می‌کردند و پول آن را به دولت می‌داد اما برای 
سال آینده درآمد حاصل از مولدسازی در اختیار خود دستگاه‌ها 
قرار می‌گیرد. به گزارش ایلنا، حمید پورمحمدی افزود: حال اینکه 
تا کنون در قوانین بودجه، از آنجایی که روش مصرف درآمد حاصل 
از مولدسازی متفاوت بود، این اقدام در بروکراسی اداری متوقف 
می‌ماند و گیر می‌کرد و به همین دلیل میزان تحقق آن ناچیز بود. 
همچنین برای سال آینده پیش‌بینی کرده‌ایم که دستگاه‌ها بتوانند 

بدهی خود به پیمانکاران را از طریق تهاتر با اموال تسویه کنند.
    

انجمن جایگاه‌داران سوخت:
استقبال مردم از بنزین سوپر 

صفر بوده است!
مشــاور کانــون انجمن 
جایگاه‌داران سوخت با بیان 
اینکه استقبال مردم از عرضه 
بنزین ســوپر وارداتی بسیار 
پایین بوده است، آمار فروش 
را گواه این ادعا دانست و گفت: 

در روز اول حدود 6 هزار لیتر فروش رفت که روز دوم حتی کمتر 
هم شد. این عدد، واقعاً ناچیز اســت. حتی یک جایگاه کوچک 
روســتایی، فروش روزانه‌اش از این عدد بیشتر است. به گزارش 
ایسنا، یزدانمهر بابایی در پاسخ به انتشار تصاویر صف‌های طولانی 
در فضای مجازی، گفت: این تصاویر گمراه‌کننده است. در تهران 5 
جایگاه سیار فعال بودند و وقتی یک نازل وجود دارد و 7 یا 8 خودرو 
در صف هستند، طبیعی است که صف دیده شود، اما در عمل حجم 

فروش بسیار پایین است.
    

رئیس کمیسیون معدن اتاق بازرگانی:
مبارزه با فساد، راه برون‌رفت 

از شرایط کنونی اقتصادی است
رئیس کمیسیون معدن و 
صنایع معدنی اتاق بازرگانی 
ایران بــا بیان اینکــه قدرت 
خارجــی امنیــت اقتصادی 
نمی‌آورد، گفت: راه برون‌رفت 
از وضعیــت فعلــی، اصلاح 

ساختارهای اقتصادی، مقابله جدی با فساد است. به گزارش ایرنا، 
بهرام شــکوری با تاکید بر اینکه امروز باید رسیدگی به وضعیت 
معیشت و اقتصاد در اولویت باشد، اظهار داشت: در سال‌های اخیر 
عواملی چون رانت، فساد و بی‌کفایتی مدیریتی موجب شده است 

اقشار متوسط جامعه به ضعیف‌تر شوند.
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خبر اقتصادی

وضعیت دلار رسمی در ســال جاری مانند سال 
گذشته است؛ در سال گذشته که همتی در پست وزارت 
اقتصاد حضور داشت، دلار نیما روزانه افزایش قیمت 
داشــت که ناگهان نرخ آن حذف و نرخ تالار اول مرکز 
مبادله جانشین آن شد. در ماه جاری نیز روزانه شاهد 
افزایش 2 هزارتومانی قیمت دلار رسمی هستیم و نرخ 
این ارز در آخرین روز کاری به 126 هزارتومان رسید. 
در کنار این روند، برخی اخبار حاکی از احتمال حذف 
تالار اول مرکز مبادله و نرخ 80 هزارتومانی آن اســت. 
همچنین اعلام شد که واردات بدون نیاز به تخصیص 

ارز بانک مرکزی نیز آزاد اعلام شده است.
به نظر می‌رسد این روند در امتداد سیاستی باشد که 
همتی در جمع خبرنگاران اعلام کرد؛ قصد دولت برای 
تک‌نرخی کردن ارز و حذف رانت ناشی از ارز چندنرخی. 
در سال گذشته با وجود افزایش نرخ رسمی دلار، ارز به 
سمت تک‌نرخی شدن نرفت و فاصله 40 درصدی نرخ 
آزاد و رسمی دوباره احیا شد. با توجه به این روند برخی 
تحلیلگران اعتقاد دارند که افزایش نرخ رسمی دلار، 
ســیگنال گرانی به بازار ارز رسمی می‌فرستد و مقصر 

برخی جهش‌های دلار بازار آزاد، حاکمیت است.
آرش علوی، فعال اقتصادی و عضو هیات نمایندگان 
اتاق بازرگانی، در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« به تحلیل 

این روند پرداخته است که مشروح آن را می‌خوانید.
در هفته‌های گذشته قیمت دلار تالار دوم 
مرکز مبادله به صورت تدریجی افزایش یافت و 
اکنون به 126 هزارتومان رسیده است. همچنین 
برخی از اخبار حاکــی از احتمال حذف تالار 
اول و نرخ 80 هزارتومانی دلار اســت و رئیس 
جدید بانک مرکزی نیز بر از بین رفتن رانت ارز 
چندنرخی تاکید داشته است؛ در ابتدا ارزیابی 
شما از افزایش نرخ دلار رسمی و رسیدن آن به 

126 هزارتومان چیست؟
این اقدام بانک مرکزی بسیار دیرهنگام و بدموقع 
اتفاق افتاده است اما در اصول، اقدام صحیحی در حال 
شــکل‌گیری برای حرکت به سمت تک‌نرخی شدن 

ارز است.
هرچند باید یادآور شد که از سال 1397 تاکنون، 
فرصت‌های فوق‌العاده بهتری برای حرکت به سمت این 

مسیر داشتیم ولی اکنون شاید یکی از بدترین مواقع 
برای این کار انتخاب شده است اما به هرحال، کار درست 
در هر زمانی که صورت بگیرد، صحیح است! همچنین 
این اقدام بی‌شک اثرات تورمی خواهد داشت اما اکنون 
صحبت انتخاب میان بد و بدتر است پس این سیاست‌ها 

حتما درد خواهند داشت.
به ثمر نشستن این سیاست‌ها یک مقدار به زمان 
احتیاج دارد و امیدواریم که دولت و بانک مرکزی در این 
قضیه ثابت قدم باشند و با فشارهای سیاسی از این اقدام 
صحیح عقب‌نشــینی نکنند زیرا سرافکندگی بسیار 

بزرگی نصیب سیاست‌گذاران و اقتصاد خواهد شد.
در سال گذشته و در تجربه افزایش نرخ ارز 
نیما و رســیدن آن به نرخ ارز تالار اول، دولت 
تنها نرخ ارز رســمی را افزایش داد اما فاصله 
دلار رســمی با آزاد در یک فاصله معین باقی 
ماند بنابراین برخی تحلیلگران اعتقاد داشتند 
که این اقدام دولت تنها برای کســب درآمد 
بود و نه اقدامی برای یکسان‌ســازی نرخ ارز. 
 آیا احتمال تکرار روند گذشته در سال جاری 

وجود دارد؟
در روند سال جاری می‌توان تشابهاتی از روند سال 
گذشته دید اما الزاما سیاست‌ها از یک جنس نیستند. 

در آن مقطع دولت و بانک مرکزی تصمیم گرفته 
بودند قیمت ارز را واقعی کننــد اما به دلایل 

مختلف دیگر، دلار رشد کرد و سیاست‌ها به 
موفقیت نرسیدند.

در آن زمــان، مســئولین در اجرای 
یکسان‌سازی نرخ ارز، جا زدند زیرا در همان 

زمان هم قرار بود نرخ تالار دوم 
نزدیک به بازار آزاد باشد و 

دخالتی در آن صورت 
نگیرد امــا این وعده 

هم مانند وعده‌های 
پیشین، دروغ بود. 
مصاحبه‌هــای 

زیادی از مســئولین وجود دارد؛ مثلًا آقای فرزین در 
چندین نوبت مصاحبه تضمین کــرد که دلار مرکز 
مبادله در نرخ 70 هزارتومان تثبیت شود که این کار به 

معنای تعیین دستوری نرخ ارز است. 
عدم کارآمدی این ســامانه‌های متعدد 
دولتی برای اینســت که به قصد فشار و 
کنترل طراحی شده‌اند و هدف آن‌ها، 
آسان‌ســازی و یا انطباق با واقعیت 
نیست. این سیســتم‌ها برای این امر 
راه‌اندازی می‌شوند که اگر حاکمیت 
قصد ســفت کردن پیچ دلار را داشت، 
از این ابزارها استفاده کند. بانک 
مرکــزی ایــن حــق 
حاکمیتی را قائل 
اســت که به هر 
دلیلی پیــچ ارز 
را، چه از طریق 
کنترل کردن 

تخصیص ارز و چه از طریق عرضه آن، سفت کند و در 
نهایت با این اقدامات، بازار دچار بی‌ثباتی خواهد شد.

برخی از کارشناسان معتقدند که افزایش 
نرخ دلار رسمی، سیگنال افزایش به بازار آزاد 
دلار خواهد داد و نرخ بازار آزاد همواره 30 تا 40 
درصد بالاتر از نرخ رسمی تعیین خواهد شد. 
ارزیابی شما از تاثیر افزایش نرخ ارز رسمی بر 

بازار آزاد چیست؟
در تحلیل این امر ابتدا باید به این اشــاره کنیم که 
سابقه دولتمردان ما مانند چوپان دروغگو شده است 
زیرا بارها مردم و فعالین اقتصادی شاهد بودند که برخی 

ادعاها و تکذیب‌های رسمی، دروغین بوده است!
روش برخورد ما با نرخ ارز از اساس اشتباه بوده است؛ 
برای مدت زمان بسیاری نرخ دلار در بودجه سنواتی به 
صورت مبهم و پایین‌تر از نرخ بازار آزاد محاسبه شده 
است. بنابراین در زمان جاری که دولت نرخ‌های واقعی 
را اعلام می‌کند، مردم تصور می‌کنند که دلار بازار آزاد 
رشد بسیار زیادتری نسبت به دلار دولتی خواهد داشت. 
بنابراین وقتی ســال‌ها به مردم دروغ گفته شده و در 
گزارشات و محاسبات رسمی از نرخ‌های فیک استفاده 
شده است، نباید انتظار داشت که مردم در کوتاه‌مدت 

سیاست‌ها را باور کنند.
هرچند در طولانی مدت ایــن موضوع تاثیرگذار 
نخواهد بود. وقتی کــه در بلندمدت برای اقتصاد یک 

نرخ ارز تعیین شده باشد، تمام بخش‌های اقتصاد، چه 
منتفعین و چه متضررین، تمام مکانیسم‌های خود را 
با همان نرخ تنظیم می‌کنند. بنابراین روش کنونی در 
کوتاه‌مدت ممکن است تبعاتی مانند افزایش نرخ دلار 
بازار آزاد داشته باشــد اما الزاما کار خطرناکی نیست 
و در بلندمدت تورم وحشــتناکی را به جامعه تحمیل 
نمی‌کند و دردسر آن‌، از نرخ‌های غیرواقعی، کمتر است.
در کنار این سیاست‌ها، وردات بدون نیاز به 
تخصیص ارز بانک مرکزی هم آزاد اعلام شده 
است؛ ارزیابی شما از این یک سیاست چیست 
و آیا ارتباطی با سیاست‌های حاکمیت در قبال 

نرخ ارز رسمی دارد؟
تمام این تغییرات را باید در یک پکیج، و تحت یک 

تصمیم کلی، تحلیل کرد.
در ابتدا یادآور می‌شــوم که کارشناسان مخالف 
اقتصاد آزاد سخنان بســیاری درباره نامشخص بودن 
منشا ارز برخی صادرکنندگان دارند که لزوما هم تمام 
صحبت آنان اشتباه نیست اما نکته اصلی اینست که در 
سیستمی که تمام سیاست‌های ارزیش اشتباه است، 
مشخص نبودن منشــا ارز یک اشتباه بسیار کوچک 
است. اتفاقا این سخت‌گیری‌ها در شرایط تحریمی، نه 

تنها موجب رونق نمی‌شود که به منزله خودزنی است!
ذات این ســخت‌گیری‌ها اصلا درســت نیست و 
واردات نیز یکــی از همان پیچ‌هایی اســت که بانک 
مرکزی و وزارت صمت برای کنتــرل قیمت ارز از آن 
استفاده می‌کنند. در کنار آزاد شدن واردات بدون نیاز 
به تخصیص ارز بانک مرکزی، یک اشتباه در برخورد با 
کارت‌های طبقه‌بندی نشده صورت گرفت که تبعاتی 
دارد. این کارت‌های متفرقه به هرحال بخشــی از نیاز 

ارزی کشور را تامین می‌کردند.
وقتی این کارت‌ها بســته شــدند، دکان جدیدی 
برای افرادی که واردات مجاز داشــتند، باز شده است. 
صادرکنندگانی که قبلا از کارت‌های بدون رتبه‌بندی 
استفاده می‌کردند و محصول خود را به قیمت بسیار کم 
صادر می‌کردند، اکنون به واردکنندگان قانونی مبلغی 
تحت عنوان زیرمیزی پرداخت می‌کنند تا بتوانند از کارت‌ 
آنان برای صادرات استفاده کنند. البته شاید پشت‌صحنه 
این روند برای بانک مرکزی حائز اهمیت نباشد چرا که 
این مسیر با قوانین بانک مرکزی مغایرتی ندارد.اگر تمام 
این مسائل را کنار هم بگذاریم، می‌بینیم که یکی از دلایل 
افزایش نرخ ارز، از بین رفتن منشأ ارز است. شاید دولت 
و حاکمیت به این نتیجه رسیده باشند که هزینه آن را 
بدهند اما در شــرایطی که جیب کشور مقداری خالی 
است، همزمانی هزینه‌ها شاید چندان ضروری نباشد. این 

اصلاحات باید به صورت مرحله‌ای انجام شود.
در نهایت باید گفــت که جهش‌هــای غیرقابل 
پیشبینی نرخ ارز به نفع کسی نیست و ارز باید به صورت 
ملایم و بر اساس نرخ تورم افزایش یابد تا اقتصاد قابل 
پیشبینی باشد. این جهش‌ها هم به ضرر واردات است 
و هم صادرات زیرا پیشبینی‌پذیر بودن اقتصاد را از بین 
می‌برد. این اقدام صورت گرفته برای واردات سیاست 
خوبی است اما باید توجه داشت که واردات تنها در مقابل 

با صادرات خود آزاد شده است.

عضو اتاق بازرگانی در گفت وگو با »توسعه ایرانی« و با تأکید بر ناباوری مردم نسبت به نرخ‌های واقعی تحت‌تاثیر دروغ‌های گذشته:

همزمانی افزایش نرخ تالار دوم و آزادسازی واردات، هزینه‌زاست
رامتین موثق

یک کارشناس نفت و انرژی در مورد واگذاری 17.9 درصد از سهام 
دولت از پالایشگاه ستاره خلیج فارس عنوان کرد: حتی اگر واگذاری 
پالایشــگاه خلیج فارس تحت عنوان رد دیون انجام شود، فقط سهام 
جابه‌جا می‌شود و نه مدیریت. مدیریت عملا دولتی باقی می‌ماند و فقط 
سهام از یک نهاد دولتی به یک نهاد شبه‌دولتی دیگر منتقل می‌شود. در 
نهایت هم بیشتر یک کار صوری و ظاهری انجام می‌شود تا این که قرار 

باشد خصوصی‌سازی با هدف دستیابی به نتایجی مانند چابک‌سازی، 
افزایش بهره‌وری و تولید بهتر انجام شود.

مرتضی بهروزی‌فــر در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، اظهار داشــت: 
متاســفانه، واقعیت این اســت که در ایران، متخصص خراب‌کردن 
چیزهای خوب هســتیم. خصوصی‌ســازی به‌عنوان یک سیاست 
اقتصادی، سال‌ها و حتی دهه‌ها پیش در بسیاری از کشورهای دنیا آغاز 
شد و در موارد متعددی نتایج بسیار خوبی هم به همراه داشت، اما ما در 

ایران متاسفانه آن را تخریب کردیم.
او افزود: چیزی که به نام خصوصی‌سازی و واگذاری اموال دولت به 
بخش خصوصی واقعی مطرح می‌شد، در عمل به نهادهایی واگذار شده 
که اساسا بخش خصوصی واقعی محسوب نمی‌شوند. به‌عنوان مثال، 
واگذاری‌ها به جاهایی مثل صندوق بازنشستگی نفت، سازمان تامین 
اجتماعی، بنیاد تعاون سپاه یا بنیاد مستضعفان انجام شده است. عملا 

اسم این فرایند خصوصی‌سازی است، اما در واقعیت چنین نیست.
این تحلیلگر مسائل انرژی توضیح داد: از همه مهم‌تر این‌که دولت 
همچنان سهام طلایی را در اختیار دارد و عملا این خود دولت است که 

تعیین می‌کند مدیران ارشد چه کسانی باشند. بنابراین، چه بخواهیم چه 
نخواهیم، مدیریت همچنان دولتی است. در چنین شرایطی، حتی اگر 
واگذاری‌ها تحت عنوان رد دیون انجام شود، فقط سهام جابه‌جا می‌شود 
و نه مدیریت. مدیریت عملا دولتی باقی می‌ماند و فقط سهام از یک نهاد 
دولتی به یک نهاد شبه‌دولتی دیگر منتقل می‌شود. در نهایت هم بیشتر 

یک کار صوری و ظاهری انجام می‌شود.
بهروزی‌فر تصریح کرد: متاســفانه به نظر من تغییری ماهوی رخ 
نخواهد داد. مشکل بزرگ‌تر این است که پالایشگاه‌ها و پتروشیمی‌ها 
ذاتا نهادهای تخصصی هستند. وزارت نفت سال‌ها در این حوزه تجربه و 
دانش انباشته داشته، اما وقتی سهام چنین مجموعه‌ای به نهادی واگذار 
می‌شود که تجربه و تخصص چندانی در این زمینه ندارد، طبیعی است 

که نتیجه مثبتی برای کشور به همراه نخواهد داشت.
او ادامه داد: در مورد پالایشگاه ستاره خلیج فارس، باید توجه داشت 
که این پروژه داستان بسیار مهمی داشته اســت. واقعیت این است 
که اگر ستاره خلیج فارس راه‌اندازی نمی‌شــد، امروز کشور با بحران 
بسیار شــدیدی در حوزه بنزین مواجه بود. راه‌اندازی و ساخته شدن 

این پالایشگاه، با همه فراز و نشیب‌ها، یک موهبت بود. اولا باعث شد 
میعانات گازی روی دست کشــور نماند و بتوان از آن استفاده کرد و 
ثانیا نقش حیاتی در تامین سوخت کشور ایفا کرد. حالا اگر تصور شود 
چنین مجموعه‌ای صرفا با این توجیه که واگذاری باعث چابک‌سازی، 
بهره‌وری بیشتر و تولید بهتر می‌شــود، منتقل شود، در عمل چنین 

اتفاقی نخواهد افتاد.
این کارشناس همچنین بیان کرد: در مورد رد دیون می‌توان گفت 
که دولت می‌تواند آن را به بخش خصوصی واگذار کند و دست از سر آن 
بردارد. از طرف دیگر، مشکل اساسی این است که حتی اگر اراده‌ای برای 
واگذاری واقعی هم وجود داشته باشد، بخش خصوصی واقعی در کشور 
بسیار محدود است. بخش خصوصی واقعی نیز در شرایط فعلی تمایل 
چندانی ندارد که سرمایه خود را درگیر چنین پروژه‌هایی کند؛ آن هم در 
فضایی که نفوذ کافی ندارد و نمی‌تواند از سرمایه‌اش به‌درستی استفاده 
کند. متاسفانه بستر و شرایط لازم برای چنین کاری در کشور فراهم 

نیست و این واقعیتی است که باید آن را در نظر گرفت.
بنا به این گزارش، دولت قصد دارد 17.9 درصد از ســهام خود در 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس که تحت مالکیت پالایش پخش است را 
واگذار کند. در همین چارچوب، سازمان خصوصی‌سازی موظف شده 
است ظرف یک ماه آینده نسبت به تعیین تکلیف اراضی این پالایشگاه 
اقدام کرده و هم‌زمان وضعیت بدهی ارزی شرکت به بانک مرکزی را 

بررسی و نهایی کند.

کارشناس انرژی:

واگذاری پالایشگاه ستاره خلیج‌فارس یک تغییر ظاهری است تا خصوصی‌سازی

گفت وگو

بر اساس لایحه بودجه سال ۱۴۰۵، حداقل نسبت نرخ سوخت برای صنعت حمل‌ونقل هوایی 
و نرخ سوخت جت معادل ۶۰ درصد از قیمت خرید پالایشگاه تعیین شده است. بر این اساس 
بخش قابل توجهی از یارانه سوخت هواپیما که صرفا به ۵ درصد از مردم جامعه می‌رسید، حذف 

خواهد شد.
به گزارش اقتصادآنلاین، این تصمیم در حالی صورت می‌گیرد که امسال نیز در بودجه قیمت 
بنزین هواپیما از ۶۰۰ تومان به بیش از ۱۱ هزار تومان رسید. اگر چه مقاومت‌هایی با این توجیه 
که چون ایرلاین‌ها یارانه سوخت دریافت می‌کنند نباید نرخ بلیت افزایش یابد صورت گرفت، اما 
در ادامه و با رشد نرخ دلار دیدیم که در سال جاری بار‌ها نرخ بلیت هواپیما افزایش یافت. حال بر 
اساس لایحه بودجه دولت تلاش دارد تا قیمت بنزین هواپیما را نیز افزایش دهد و آنطور که دبیر 
انجمن شرکت‌های هواپیمایی اعلام کرد، این تصمیم که گفته می‌شود نرخ سوخت جت معادل ۶۰ 
درصد از قیمت خرید پالایشگاه تعیین شده می‌تواند قیمت بلیت هواپیما را به شدت افزایش دهد.
مقصود اسعدی سامانی در گفت‌وگو با این پایگاه خبری، در پاسخ به این پرسش  مبنی بر اینکه 
»آیا با توجه به اینکه نرخ سوخت برای صنعت حمل‌ونقل هوایی و نرخ سوخت جت معادل ۶۰ 
درصد از قیمت خرید پالایشگاه تعیین شده است؛ آیا می‌توان انتظار داشت که قیمت بلیت هواپیما 
در سال آینده افزایش قابل ملاحظ‌ای پیدا کند؟«، گفت: قطعا با این تصمیم دولت در لایحه بودجه 

سال ۱۴۰۵ بهای بلیت هواپیما افزایش قابل ملاحظه‌ای پیدا خواهد کرد.
او افزود: با توجه به اینکه نرخ ارز ایرلاین‌ها به تالار دوم برده شده است قیمت بلیت هواپیما 

افزایش خواهد داشت؛ بنابراین طبق این تصمیم دولت برای نرخ سوخت هواپیما، می‌توان گفت 
که بهای بلیت تهران- مشهد از ۶ میلیون تومان به ۸.۵ میلیون تومان افزایش خواهد یافت. این 
مقام صنفی در پاسخ به این پرسش که »مگر دولت یارانه سوخت به ایرلاین‌ها نمی‌دهد؟«، تاکید 
کرد: یارانه سوخت معنی ندارد. سال گذشته که نرخ سوخت هواپیما ۶۰۰ تومان بود و امسال با ۳۰ 
درصد افزایش به ۱۵ هزار و ۷۰۰ تومان رسید بهای بلیت هواپیما افزایش قابل ملاحظه‌ای پیدا 
کرد. حالا که بر اساس لایحه بودجه ۱۴۰۵ قرار است نرخ سوخت هواپیما با ۶۰ درصد افزایش به هر 
لیتر ۳۴ هزار تومان برسد بدون شک نرخ بلیت هواپیما سال آینده رشد چشمگیری خواهد داشت.
اما سازمان حمایت از مصرف کنندگان اگر چه شرکت‌های هواپیمایی را از هرگونه افزایش 
قیمت بلیت منع و هر گونه تغییر و تحول قیمتی را منوط به اخذ مجوز دانسته، اما شرکت‌های 
هواپیمایی می‌گویند براساس حکمی که دیوان عدالت اداری در سال گذشته صادر کرد، ایرلاین‌ها 
می‌توانند قیمت بلیت را تعیین و دولت حق مداخله در قیمت‌گذاری را نخواهد داشت. آنطور که 
انجمن شرکت‌های هواپیمایی و رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی اعلام می‌کنند با 
این نرخ‌ها، حتی افرادی که تمکن مالی مناسبی دارند نیز از سفر‌های هوایی خودداری خواهند 
کرد. حتی گزارش انجمن شرکت‌های هواپیمایی نشان می‌دهد که شرایط اقتصادی در شش ماه 
اول سال منجر به کاهش ۱۹ درصدی مسافران نسبت به سال گذشته شده است. اگر چه برخی از 
اعضای هیأت رئیسه انجمن دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران معتقد هستند که 
یکی از علل گرانی بلیت هواپیما در ایران شبکه توزیع ناعادلانه است و عملا بلیت با قیمت بسیار 

بالاتر به‌دست مردم می‌رسد چراکه چند واسطه بین شرکت هواپیمایی و مسافران ایجاد شده 
است.

به هر سوی ایرلاین‌ها و شرکت‌های هواپیمایی نیز معتقد هستند که هزینه تمام‌شده برای یک 
ساعت پرواز در ایران شامل خدمات پروازی، بنزین، کترینگ، رفت‌وآمد در فضا، فرودگاه و سایر 
هزینه‌های جاری به‌طور متوسط ۲.۵ تا ۳ میلیون تومان است بنابراین، چون هزینه‌های بخش 
فنی هواپیما به ارز وابسته است با رشد نرخ دلار، هزینه‌ها نیز دستخوش تغییر و صعودی می‌شود. 
البته باید پذیرفت که فرسوده بودن هواپیما‌های ناوگان هوایی هزینه نگهداری را افزایش داده است 
بنابراین بیشترین هزینه‌ها صرف تعمیر و نگهداری و در نهایت هزینه‌های جاری شرکت‌های 

هواپیمایی می‌شود.

با حذف یارانه سوخت هواپیما در قانون بودجه؛

قیمت بلیت هواپیما در سال آینده، رشد چشمگیری خواهد داشت

گزارش

آرش علوی در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«: 
واقعی شدن نرخ ارز رسمی، و قیمت دلار 
تالار دوم مرکز مبادله، بسیار دیرهنگام 
و بدموقع اتفاق افتاده است اما در اصول، 
اقدام صحیحی در حال شکل‌گیری برای 

حرکت به سمت تک‌نرخی شدن ارز 
است. از سال 1397 تاکنون، فرصت‌های 
فوق‌العاده بهتری برای حرکت به سمت 

این مسیر داشتیم ولی اکنون شاید یکی 
از بدترین مواقع برای این کار انتخاب شده 
است اما به هرحال، کار درست در هر زمانی 

که صورت بگیرد، صحیح است!

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی: روش 
برخورد ما با نرخ ارز از اساس اشتباه بوده 

است؛ برای مدت زمان بسیاری نرخ دلار در 
بودجه سنواتی به صورت مبهم و پایین‌تر از 
نرخ بازار آزاد محاسبه شده است. بنابراین 
در زمان جاری که دولت نرخ‌های واقعی را 

اعلام می‌کند، مردم تصور می‌کنند که دلار 
بازار آزاد رشد بسیار زیادتری نسبت به 

دلار دولتی خواهد داشت. بنابراین روش 
کنونی در کوتاه‌مدت ممکن است تبعاتی 

مانند افزایش نرخ دلار بازار آزاد داشته 
باشد اما الزاما کار خطرناکی نیست و دردسر 

آن‌، از نرخ‌های غیرواقعی، کمتر است

به ثمر نشستن سیاست‌های تک‌نرخی 
کردن ارز یک مقدار به زمان احتیاج دارد 

و امیدواریم که دولت و بانک مرکزی در 
این قضیه ثابت قدم باشند و با فشارهای 

سیاسی از این اقدام صحیح عقب‌نشینی 
نکنند زیرا سرافکندگی بسیار بزرگی 

نصیب سیاست‌گذاران و اقتصاد خواهد شد

شاید دولت و حاکمیت به این نتیجه 
رسیده باشند که هزینه یکسان‌سازی 
نرخ ارز، افزایش نرخ رسمی تالار دوم 

مرکز مبادله و آزادسازی واردات را 
بدهند اما در شرایطی که جیب کشور 
خالی است، همزمانی هزینه‌ها شاید 

چندان ضروری نباشد. این اصلاحات 
باید به صورت مرحله‌ای انجام شود


